-5

COMMISSARIO STRADRDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

OGGETTO:

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA
VISTA
VISTA

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

Ol MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

{DP.C M. 21 gennaio 2011-L 11 agosto 2014 n. 116 art. 10}
(0.C. n. 2 del 22 settemnbre 2014 = 0.C. n 1 del 29 dicembre 2015)

DECRETO n. 193 del 29 novembre 2016

Accordo di Programma sotioscritto il 14 dicembre 2010 ed Atto Integrativo sottoscritto in
data 14 giugno 2011, tra il MATTM e la Regione Basilicata per la realizzazione di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. “Intervento di
consolidamento della parete sottostante Piazza Melidoro - Comune di Valsinni -
Cod “MTO082A/10",

CUP: J83B10000820001. CIG: 5165147E21

DISPOSIZIONE di liquidazione onorario per perizia geologica.

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

I'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio
della Regione Basilicata, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2, comma
240, della legge 23 dicembre 2009, n.191, in data 14 dicembre 2010 tra il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Basilicata;

lart.5 del sopra citalc Accordo che stabilisce che per I'attuazione degli interventi i
soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pil commissari straordinari di cui all'art.17,
comma 1 del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26
febbraio 2010, n.26;

I'art. 10 della Legge 11 agosto 2014 n. 116 pubblicata sulla G.U. Serie generale n. 192
del 20 agosto 2014;

'0.C. n.2 del 22 settembre 2014,
I'0.C. n. 1 del 29 dicembre 2015;

la delibera CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 che riafferma il carattere strategico regionale
prioritari &d urgenti ai fini della prevenzione e della mitigazione dei rischi da dissesto
idrogeologico degli interventi riportati nell'elenco ad essa allegato e che comprende
anche guelio in oggetto,

il Decreto legislative 18 aprile 2016, n. 50 * NuovoCodice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

il Decreto del Presidente della Repubblica 5 oftobre 2010, n. 207
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163,
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» (G.U. n. 288 del 10 dicembre 2010) entrato in
vigore '8 giugno 2011,

che tra gli interventi individuati nell'allegato 1-elenco A all'Accordo di Programma sopra
citato e confermato nella richiamata delibera CIPE n.8/2012, & compreso lintervento,



COMMISSARIO STRADRDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOQOLOGICO PER LA REGIOME BASILICATA
(D.P.CM. 21 gennao 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art 10)

{0.C n 2del 22 settembre 2014 = 0.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

relativo ai lavori * Consolidamento della parete sottostante Piazza Melidoro" -~ Comune
di Valsinni - Cod. "MT082A/10, per I'importo complessivo di € 400.000,00 a valere sulla
risorse di cui alla deliberazione CIPE n.B del 20 gennaio 2012;

VISTO il Decreto Commissariale n. 101 del 12 aprile 2013 avente ad oggetio: Accordo di
Programma soltoscritto il 14 dicembre 2010 ed Atto Integrativo sottoscritto in dala 14
giugno 2011, tra il MATTM e la Regione Basilicata per la realizzazione di interventi
urgenti e priortari per la mitigazione del rschio idrogeologico “Intervento di
consolidamento della parete sottosfante Pijazza Melidoro - Comune di Valsinni -
Cod."MT0082A/10". CUP: J83B10000820001.

APPROVAZIONE: Progetto Esecutivo - Schema di contratfo. Piano di esproprio”,
avente il seguente quadro economico:

a) — Importo esecuzione delle lavorazioni a misura ngatt?
Importo dei lavori €. 253.54545
Importo oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 480481
Importo lavori soggetti a ribasso € 248.740,64
:.Irg::sr::: Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a € 10.804,56

Totale lavori ed oneri di sicurezza €. 264.350,01

b}- Somme a disposizione della stazione appaltante

b1 Lavori in economia: ripristine accessi privati, confini € 4.500,00

b2 Indagini geotecniche e sondaggi € 18.641,28

b3 Oneri connessi al DPCM 21.01.2011 2% del finanziamento € 8.000,00

b4 Incentivi art.92 D.Lgs 163/2006 ( 0,65% x 2% di A ) € 3.436,55

b5 Imprevisti € 814141

b6 Indennita di servili! ed occupazione temporanea € 4.500,00

b7 Spese di asseveramento, d'occupazione temporanea, ed € 2.400,00
espropri { IVA compresa) ) 1 .

b8 fsai:s;i ;ﬁfm:nmtﬂﬁigl" coor. Smlurezza in € 19.640,00

bo S;::.:}d::as L‘E:lm‘:lallﬂgt?cr?mmlﬁh‘ah'ﬂﬂ. statico ed altri eveniuali € 150000

b10  Oneri previdenziali 4% di ( B7+B8) € 84560

b11 VA suilavori 21% di A € 55.513,50

b12  IVA sulle spese generali 21% di ( B2+B8+B9+b10) € 853164
TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE €. 135.649,99
s i _ TOTALE COMPLESSIVO €. m.unanf_;

VISTO il Decreto Commissarniale n. 264 del 19 luglio 2013 di: "APPROVAZIONE del Verbale di

gara del 18 luglio 2013” e di presa d'atto dell'aggiudicazione provvisoria, cosl come
riportato nel verbale di gara di cui al punto 2, all'impresa “SINCOS sr" via Crispi n. 21

2/6



VISTO

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

-.I"

COMMISSARIC STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENT!
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

A)
A1)
A2)
A.3)

B)
B.1)

B.2)

B.3)
B.4)
B.5)
B.6)
B.7)

B.8)
B.9)
B.10}
B.11)

{D.P.C.M 21 gennaio 2011-L 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
{O.C n. 2 del 22 seitembre 2014 = 0.C. n. 1 del 28 dicembre 2015)

85100 Potenza, che ha offerto il ribasso del 32,346% e quindi per l'importo netto dei
lavori di € 166.282,99 oltre ad € 15.609,37 per la sicurezza e quindi per l'importo
complessivo di € 183.892,36 e seconda classificata l'impresa “Medit Costruzioni sr
Zona PIP lotto n. 1, 75028 Tursi (MT)" che ha offerto il ribasso del 32,28%;

il Decreto Commissariale n. 346 del 3 settembre 2013 dii "AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA®;

il Decreto Commissariale n. 467 del 5 novembre 2013 di; "APPROVAZIONE “Contratto
rep. n, 75 del 20 ottobre 2013 & registrato a Matera al n.2828 in data 5 novembre 20137

il verbale di consegna dei lavori in data 1° setiembre 2014;

il Decreto Commissariale n. 105 del 14 aprile 2015 dii "APPROVAZIONE 1° Stalo
d'Avanzamento dei lavori a tutio il 6 marzo 2015" con il quale & stato disposto il
pagamento dell'importo complessivo di €. 212.036,00 di cui € 173.800,00 per lavori, ed
€. 38.236,00 per IVA al 22%,

il Decreto Commissariale n. 132 del 7 luglio 2016 dii "APPROVAZIONE. Perizia di
Variante, Nuovo Quadro Economico. APPROVAZIONE Schema di Atto Aggiuntivo con
verbale di concordamento Nuovi Prezzi®, avente il seguente nuovo quadro economica:

lavori

Importo dei lavori al netto del ribasso del 32,346% € 233.290,36
Importo oneri sicurezza diretti non soggetti a rib. €4.,804,81
Importo oneri sicurezza indiretti non sogg. A rib. € 10,804,56

Totale €248,899,73 €248.899,73

Somme a disposizione dell'Amministrazione

lavori in economia (IVA compresa) €9.261,32
Indagini geotecniche e sondaggi (IVA compresa al €22.555.95
21%)

Indagini geotecniche e sondaggi integrativi {IVA €2.562,00
compresa al 22%)

Oneri DPCM 21 gennaio 2011 € 8.000,00
Incentivo ex art, 92 c. 5 del D.lgs. 163/2006 e succ. €3.436,55
int. E modif.

Iindennita di servitl ed occupazione temporanee € 7.400,00
Spese procedura espropriativa (IVA e cassa compr.) € 5.000,00
Spese tecniche [compreso IVA e cassa) € 30.000,00
Collaudo tecnico amministrativo, statico ed altri € 1.500,00
Rilievi topografici, cassa ed IVA comprese € 3.000,00
IVA al 22% sui lavori € 54.757,94



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER L& REGIONE BASILICATA
(DP.C M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
{0.C. n. 2 del 22 settembre 2014 — O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

B.12} Ulteriori economie di intervento € 3.626,51
Totale €151.100,27 € 151.100,27
Sommano A+B € 400.000,00

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

CONSIDERATO

VISTA

VISTO

VISTI

VISTO

il Decreto Commissariale n. 147 del 30 agosto 2016 dii “APPROVAZIONE Atto
Aggiuntivo rep. 196 del 11 agosto 2016, registrato a Matera al n. 1136 il giorno 12
agosto 20167,

il Decreto Commissariale n. 180 del 29 novembre 2016 di: "APPROVAZIONE DEL 2°
ed ultimo SAL a tutto il 20 OTTOBRE 2016 e DISPOSIZIONE di liquidazione del 2°
Certificato di pagamento relativo al 2° ed ultimo SAL e dei lavori in economia di cui alla
lista del 20 ottobre 2016", con il quale & stato pagato l'importo complessivo di €.
102.253,10 di cui €. 81.355,00 per lavori, ed €. 20.898,10 per IVA al 22%,

il Decreto Commissariale n. 192 del 29 novembre 2016 di: *“DISPOSIZIONE di
liquidazione del Spese Tecniche”, con il quale & stato liguidato Importo complessivo di
€. 23.650,43 di cui €. 18.640,00 per onorario, €. 745,60 per INARCASSA, €. 4.264,83
per IVA al 22%;

la nota del Comune di Valsinni del 3 novembre 2016, acquisita al protocollo
commissariale n. B10 in pari data, con la quale il Responsabile del Procedimento, ing.
Francesco Tagliente ha trasmesso la documentazione inerente la liquidazione
dell'onorario spettante al geclogo Dott. Pasquale Truncellito nell'ambito dell'intervento

in oggetto;

la Determina Dirigenziale n. 73 del 13 aprile 2012 del Settore Tecnico del Comune di
Valsinni (MT} avente ad oggelto la procedura negoziata per I'affidamento dell'incarico di
progettazione preliminare, esecutiva, della perizia geologica, della direzione dei lavori,
della contabilitd e sicurezza in fase di progeltazione ed esecuzione;

che tra le RTP che hanno risposto alla procedura negoziata di gara, & risultata vincitrice
la RTP Ing. Gaetano Rimedio (capogruppo) per un importo netto pari ad €. 19.640,00
oltre IVA e oneri previdenziali,

la nota prot. 1758 del 13 aprile 2012 con la quale il Responsabile del Procedimento —
Ing. Francesco Tagliente — ha inviato alla R.T.P costituita dagli ingg. Gaetano Rimedio
(capogruppo), Claudio D'Alessandro, Pasquale Truncellito, Vincenzo Rinaldi e Lugi
Guglieimo, con studio in Colobraro (MT) alla Via Regina Margherita civ. 12, lo schema
del foglio di patti e condizioni;

il Foglio di Patti e Condizioni sottoscritto tra la R.T.P. sopra richiamata e ling.
Francesco Tagliente del Comune di Valsinni (MT), relativo ai servizi di natura tecnico-
professionale sopra richiamati, dell'importo nettc complessivo pari ad €. 19.640,00 oltre
IVA e oneri previdenziali,

gli artt. 5, 6, 7 e B del Foglio di Patti @ Condizioni sottoscritto tra la R.T.P. sopra
richiamata ed il RUP;

il Certificato di ultimazione dei lavori in data 20 ottobre 2016, e quindi in tempo utile
rispetto al termine ultimo dato del 7 novembre 2016;

4%



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

CONSIDERATO

RICHIAMATO

VISTA

VISTA

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTA

ACCERTATA

RITENUTO
TUTTO

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(0.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art. 10}
{0-C. n. 2 del 22 settembre 2014 - 0.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

che la RTP sopra richiamata & stata incaricata delia progettazione delle opere inerenti
la Perizia di Variante sopra richiamata, nonché della direzione dei lavori, della
contabilita e del coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per i lavori
aggiuntivi, & che complessivamente I'importo stabilito per tali attivita & divenuto pari ad
€. 30.000,00 oltre cassa previdenziale ed IVA;

il Decreto Commissariale n. 132 del 7 luglio 2016 di: "APPROVAZIONE: Perizia di
Variante, Nuovo Quadro Economico. APPROVAZIONE Schema di Atto Aggiuntivo con
verbale di concordamento Nuovi Prezzi”, il cui nuovo quadro economico prevede idoena
copertura di spesa;

la fattura elettronica n. 3/PA emessa in data 10 novembre 2016 dal Dott. Pasquale
Truncellito con studio in Valsinni alla Via Carlo Levi, civ. 3 = avente Codice Fiscale

e Partita IVA n. 01006460776, dell'importo complessivo di €.
1.268,80 di cui € 1.243,92 per onorario ed €. 24,88 per Cassa Previdenziale, che
riporta la dizione “non soggetto IVA ai sensi dell'art. 1 c. 54 e 89 della Legge 190/2014,
emessa nell'ambito dell'intervento in oggetto,

la dichiarazione in data 9 novembre 2018, rilasciata dalf'ing. Gaetano Rimedio in qualita
di capogruppo della RTP incaricata, acquisita al protocollo commissariale n. 852 in data
14 novembra 2016;

altresi che frattandosi di affidamento di servizi, si ritiene di poter prescindere dalla
richiesta di DURC poiché I' art. 20, comma 1, del D.lgs. n. 163/2006 non richiama, per
gli appalti di servizi sotio soglia, I' art. 38 del medesimo D.Igs. n. 163/2006, sia in fase di
affidamento del servizio, che in fase di pagamento delle fatture;

altresi che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilitd degli appalti ex art. 3 Legge
136/2010, I'appalto di che trattasi & individuato mediante i seguenti codici:

CUP: J83B10000820001. CIG: 5165147E21

la disponibilitd della somma complessiva di € 1.268,80 nellambito delle risorse
accreditate nella contabilitd speciale n, 5584 aperta presso la Banca d'ltalia, Tesoreria
dellc Stato, Sezione di Potenza, giusta imputazione effettuata con il Decreto
Commissariale n. 101 del 12 aprile 2013;

la regolarita degli atti contabili & tenuto conto che non risultano nofificati atti impeditivi al
pagamento;

quindi di poter liquidare la somma complessiva di €. 1.268,80;

cid premesso e considerato

DISPONE IL. PAGAMENTO

della somma complessiva di €. 1.268,80 per la liguidazione delle attivitd professionali svolte
nell'ambito dell'intervento in oggetto, come da fattura elettronica n. 3/PA emessa in data 10 novembre
2016 dal Dott. Pasquale Truncellito con studio in Valsinni alla Via Carlo Levi, civ. 3 — avente Codice

Fiscale

e Partita IVA n. 01006460776, dellimporio complessivo di €.

1.268,80 di cui € 1.243,92 per onorario ed €. 24,88 per Cassa Previdenziale, che riporta la dizione

516



\i'r
4

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agoslo 2014 n. 116 art. 10)

{0.C. n. 2 del 22 setiernbre 2014 — O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

‘non soggetto IVA ai sensi dellart. 1 c. 54 & B9 della Legge 190/2014, emessa nell'ambito
dellintervento denominato “intervento di consolidamento della parete sottostante Piazza Melidoro -
Comune di Valsinni - Cod."MT0082A/10"

ED AUTORIZZA
I'Addetto al riscontro contabile all'emissione dei seguenti ordinativi di pagamento in favore di:

1. Dott. Pasquale Truncellito con studio in Valsinni alla Via Carlo Levi, civ. 3 = avente Codice
Fiscale e Partita IVA n. 01006480776 per I'accreditamento della somma
complessiva di €. 1.268,80 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente bancario avente codice
IBAN

prelevando detta somma dalla contabilita speciale n. aperta presso la Banca d'ltalia, Tesoreria
dello Stato, Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeo Basilicata”.

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento Ing. Francesco Tagliente del
Comune di Valsinni ed all'Ufficioc Ragioneria Generale e Fiscalitd Regionale del Dipartimento
Presidenza della Giunta per i successivi adempimenti di propria competenza.

Dispone la pubblicazione integrale del presente provvedimento sull'albo pretorio informatico presso il
sito del Commissario www.commi inarigrischioi ologico.basilicata.it e per estratto sul
Bollettina Ufficiale della Regione Basilicata.

Matera, 29 novemnbre 2016

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

Iv%/{a Calvello
w’;;m 2 f.l}}‘_:;?\

e oy
CZR O

3 &= T Y

w * b 'K}
i '1'11 o

= e ~ti
B\ WS [
p d ta f
B\ S

Tutti gl atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono
depositati presso la struttura proponente che ne curera la conservazione nei termini di legge.





